ATA 003/2023
Reunião Ordinária

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h da manhã,
reuniram-se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de Investimentos
do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira Tavares, Maria
da Conceição dos Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de Investimentos,
Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As pautas discutidas na presente, foram: breve
cenário mundial e nacional, resultados dos investimentos do RPPS em janeiro de 2023 e
diretrizes de investimentos e desinvestimentos até a próxima reunião. O Ibovespa fechou
em alta de 1,62% nesta quarta-feira (15), aos 109.600,14 pontos, em sessão na qual as
discussões envolvendo uma eventual mudança da meta de inflação voltaram a ocupar as
atenções, além da possibilidade de um novo arcabouço fiscal ser apresentado pelo
governo em março. O dólar fechou em alta de 0,36% nesta quarta-feira (15), cotado a R$
5,218. Mesmo com a resistência da equipe econômica, o presidente Luiz Inácio Lula da
Silva tem a intenção de elevar para este ano o salário mínimo para R$ 1.320. Segundo
relatos de assessores do governo, o assunto está sendo encaminhado entre o Palácio do
Planalto e o Ministério da Fazenda e deve ser anunciado até sexta-feira (17) pelo
presidente. Depois de dois anos de comemorações restritas devido à pandemia da Covid-
19, o Carnaval de 2023 deve trazer preços mais elevados durante este período, segundo
levantamento do Instituto Brasileiro de Economia da Fundação Getulio Vargas (FGV Ibre).
O estudo aponta que a “inflação do Carnaval” acumulou alta de 15,5% nos últimos 12
meses até janeiro. A dívida bruta do governo geral pode chegar a 78,7% em 2023, segundo
a Instituição Financeira Independente (IFI) do Senado Federal. Esse cenário aconteceria
por conta da projeção de um resultado primário de déficit de 1,3% do PIB para este ano.
No cenário internacional, as vendas no varejo dos Estados Unidos tiveram alta de 3% em
janeiro ante dezembro, a US$ 697 bilhões, segundo dados com ajustes sazonais divulgados
nesta quarta-feira (15) pelo Departamento do Comércio. Analistas consultados pelo The
Wall Street Journal previam avanço bem menor no período, de 1,9%. Em relação ao
resultados dos investimentos em janeiro de 2023, terminamos a competência com um
patrimônio líquido de R$75.485.683,79, um rendimento bruto de R$852.475,15 o que
superou a meta de janeiro em R$174.999,19. Quanto às posições dos ativos do RPPS de
São Jerônimo, diante da política de elevação da SELIC e a fim de manter um hedge nos
investimentos, sugiro que os novos aportes permaneçam sendo efetuados no Caixa FI
Brasil IRF-M 1 TP RF e os desinvestimentos no Caixa FI Brasil IDKA IPCA 2A, visto que o
primeiro apresenta boas rentabilidades com o aumento da taxa SELIC, e, o segundo, está
com um rendimento baixo, devido à transição de governo. Sendo acatado por todos os
presentes e nada mais havendo a discutir a reunião foi encerrada e a ata será assinada por
mim e pelos demais presentes.